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Abstrakt:

Tato práce se zabývá porovnáním motivů tří poetistických próz. Ke srovnání byly

vybrány prózy Dáma u vodotrysku Karla Schulze, Rinaldino Karla Konráda a Dlouhý,

Široký, Bystrozraký Vladislava Vančury. Práce porovnává nejen zpracování společných

témat a motivů, ale zaměřuje se také na typické rysy jednotlivých děl a osobitý styl a

přístup jednotlivých autorů v kontextu konceptu poetismu, jak byl vymezen

v programových statích Karla Teiga a ostatních členů U. S. Devětsil. Práce dospívá

k tomu, co je pro poetistickou tvorbu typické a ukazuje, proč i přes mnohé rozdíly

jednotlivé prózy řadíme ke stejnému uměleckému směru.

Abstract:

The aim of this thesis is to compare motifs in three Poetistic works. The selected works

were Dáma u vodotrysku by Karel Schulz, Rinaldino by Karel Konrád, and Dlouhý, Široký,

Bystrozraký by Vladislav Vančura. Besides comparation of selected works, the thesis also

describes typical characteristics of each work, and the personal style and attitude of each

author in relation to programme concepts of the Poetistic art written by Karel Teige and

other members of U. S. Devětsil. The work concludes to typical characteristics of

Poetistics art and explains why we can classify selected works as Poetistic although there

are many differences between them.
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1 ÚVOD

1.1 NOVÉ UMĚNÍ 20. STOLETÍ; POETISMUS A POETISTICKÁ PRÓZA

„Nepochopit poetismu znamená nepochopit života!“1 píše Karel Teige ve své

programové stati Poetismus z roku 1924, kterou uveřejnil na stránkách červencového čísla

časopisu Host. Tento citát věrně vystihuje koncepci nového umění, kterou se Teige se

svými přáteli z uměleckého svazu Devětsil snažil vytvořit.

Koncept poetismu vycházel z dřívějšího programu proletářského umění – oba směry

spolu velmi úzce souvisely a tvořily ideologickou a uměleckou základnu uměleckého

svazu Devětsil. Teoretikem nového umění se stal Karel Teige, jehož koncepty vycházely

z marxisticko-leninské orientace. Devětsil se už od počátku velmi vymezoval vůči

symbolistně-dekadentní estetice a s ní souvisejícím lartpourlartismem, ale zároveň i vůči

soudobým meziválečným avantgardám, jako byly kubismus, futurismus, expresionismus

nebo dadaismus, a to proto, že dosavadní formy tradičních uměleckých směrů byly spojeny

s určitým překonaným typem společenského uspořádání.2

I přesto, že se umění Devětsilu vyhraňovalo vůči uměleckým konceptům fin de siècle,

nelze popřít jistou kontinuitu, která panuje mezi symbolistně-dekadentní estetikou

a avantgardním uměním 20. století. Proletářské umění a poetismus jsou součástí české

avantgardy a dlouho byly považovány za její začátek, přesto sami umělci Devětsilu v čele

s Karlem Teigem zdůrazňovali, že k hlavnímu zlomu v moderním umění došlo už

v 90. letech 19. století. Josef Vojvodík ve své úvodní studii k Hesláři české avantgardy

zdůrazňuje Teigeho vyjádření, že 90. léta 19. století jsou bodem zvratu v myšlenkovém

a uměleckém vývoji, „v němž se poprvé konstituuje neohraničené ohnisko opozičních,

obrodných a revoltních tendencí,“3 a že česká avantgarda tak má svou kontinuitu díky

spojení se (symbolistickou) modernou jako dlouhodobým fenoménem.

Další zlom v samotném moderním umění Teige spatřuje v 10. letech 20. století, kdy je

už předpoetistickému avantgardnímu umění vlastní představa uměleckého díla jako

výsledku umělcovy „ideje“, stejně jako princip autoreflexivnosti, myšlenka sebetematizace

a sebekonceptualizace, jelikož umělec je sám o sobě konceptem. Protože avantgardní

1 Teige, K.: Poetismus (1924), in Š. Vlašín a kol. (eds.): Avantgarda známá a neznámá, Svazek I. Praha:
Svoboda 1971, s. 560.
2 Wiendl, J.: Řád nového života a tvorby, in J. Vojvodík – J. Wiendl (eds.): Heslář české avantgardy. Praha:
FF UK/Togga 2011, s. 298.
3 Vojvodík, J.: Česká avantgarda: vývoj, skupiny, proměny, teorie, programy, umělecké postupy, in
J. Vojvodík – J. Wiendl (eds.): Heslář české avantgardy. Praha: FF UK/Togga 2011, s. 25.
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směry 20. století se rozvíjely a vznikaly v napětí mezi vědou, politikou a uměním, měla

avantgarda jako celek společné obecné základní aspekty, ačkoliv jednotlivé směry se

svými koncepty mezi sebou lišily. Těmito základními aspekty bylo propojení umění

a života, nahrazení principu imaginace principem reprezentace, umění bylo zvědečťováno

(do té doby nevšedním způsobem) a teoretizováno, propojovala se jednotlivá umělecká

média. Prostor moderny vytvářel dvě základní tendence: na jedné straně racionální

konstrukci řádu, která byla postavena na sociálně-technickém vzestupu a jeho normách, na

straně druhé to byla tendence k vytváření abstraktní skutečnosti prostřednictvím estetické

suverenity a autonomie uměleckého tvoření. Hravé kouzlo dálek a exotismu, sny

o dalekých plavbách, o létání, které sdílela futuristicko-konstruktivistická i poetistická

avantgarda, byly možnou odpovědí na ztrátu orientace člověka ve světě po 1. světové

válce, reakce na jeho decentralizaci a vědomí „metafyzického vyhnanectví“.4

Devětsilovská estetika byla ve 20. letech vyhraňována v různých manifestech, statích,

polemikách a diskuzích na stránkách soudobých časopisů, jako byl Host, Pásmo, aj.

Proletářské umění směřovalo od dřívější estetické a umělecké výlučnosti a individuality ke

kolektivnímu a tendenčnímu pojetí doplněného revolučností a angažovaností, jak to ostatně

definoval i Jiří Wolker ve své přednášce Proletářské umění, uveřejněné v roce 1922 ve

Varu. Klíčová je pro proletářské umění revolučnost nikoliv politická, ale revolučnost ve

smyslu revoluce, která proběhne na poli uměleckém. Jedná se o přerod či odmítnutí starých

uměleckých forem a nastolení „nového umění, řádu“. Vedle revolučnosti jsou primárními

rysy proletářského umění i optimismus, kolektivismus a tendenčnost, ideálem je splynutí

umění a životní praxe. Nové umění, proletářské umění mělo být srozumitelné dělníkovi,

umělci si měli všímat a nadchnout se pro prosté věci, které jsou blízké všem.5

Do konceptu proletářského umění však záhy začaly pronikat tendence, které

předznamenávaly poetismus – už v roce 1922 Teige publikuje stať Umění dnes a zítra

v Revolučním sborníku Devětsil, ve které se objevují první náznaky změny v koncepci

nového umění. Nemění se pojetí revolučnosti, ale probíhá změna v pojetí toho, co to

znamená tendenční umění: „Tendencí v umění Teige nerozumí již kvalitu noetickou,

zprostředkující, nýbrž tvrdí, že je dána jeho účelností, jinými slovy funkčností.“6 Tím nemá

4 Tamtéž, s. 24–27.
5 Wiendl, J., cit. d. (pozn. č. 2), s. 290.
6 Tamtéž, s. 293.
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na mysli deklaraci lartpourlartismu, ale naopak vyjádření svobodné umělecké tvorby, která

působí pomocí různých médií.7

Prvním manifestem poetismu je stať s názvem Poetismus, kterou napsal Teige v roce

1924 a formuloval v něm základní směřování nového uměleckého směru. V Manifestu

poetismu z roku 1928 pak tento koncept zpětně shrnuje a hodnotí jeho dosavadní

směřování. Poetismus je podle Teiga umění, které přestalo být uměním, je „ležérní,

dovádivé, fantaskní, hravé, neheroické a milostné“ ,8 odpoutává se od dosavadních tradic

a přijímá naopak nové myšlenky, experimentuje a „jeho způsoby jsou tak vlídné, zdroje

bohaté a nepřeberné jako život sám.“9 Reaguje na ideologickou poezii, vymezuje se vůči

ní, odmítá „romantické estétství a tradicionalismus“, opouští dosavadní umělecké útvary.

Požaduje kázeň celku, ale zároveň chce svobodu individua. Bází poetismu je

konstruktivismus, který vyzdvihuje estetiku stroje a konstrukce, je racionální složkou

nového umění a doplňuje ho, protože i racionální a pracující občan „chce žít jako osoba,

jako básník.“10 To naplňuje klíčovou marxistickou tezi o dialektickém vztahu


[…]


autorů marginálně liší – zatímco u Schulze je hledání jména pro hvězdu synonymem pro

hledání absolutní pravdy, Vančurovo pojetí hledání je mnohem prostší, jelikož je pouze

procesem, díky kterému je možné podniknout vybájené dobrodružství. Motiv exotiky se

nejdůsledněji uplatňuje ve Vančurově próze, zatímco u Konráda je minimalizován do

dobrodružných knih a metafor a u Schulze už úplně chybí. Naopak motiv války se v různé

míře objevuje ve všech prózách, u Konráda asi nejvýrazněji, zatímco u Vančury ho

nalezneme pouze v postavě Sana, který je „mlád, ale z třiceti pěti let sedm válečných táhne

za sebou [...].“115

Nezval v Papouškovi na motocyklu formuloval teoretické základy pro poetistickou

tvorbu: pro nové umění vyžadoval zvýšenou senzibilitu a imaginaci, opuštění syžetu

a konvenční logiky. Vyzdvihoval asociace, které rozehrávají metafory, základním

principem nové poetiky je princip ozvláštnění, opouštel podřizování se v uměleckém díle
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jakékoliv filozofii a ideologii a upínal se k fyziologickému růstu „z představ a jejich

reprodukčních zákonů.“116 Jediným zákonem poezie je pouze sen. Jak můžeme po

podrobnější analýze třech poetistických próz vidět, teoretické základy konceptu poetismu,

formulované nejen Teigem, ale i Nezvalem a dalšími, tak byly dodržovány a zároveň

s nimi autoři volně pracovali podle vlastní fantazie a uměleckého záměru.

116 Nezval, V.: Papoušek na motocyklu čili o řemesle básnickém (1924), in Š. Vlašín a kol. (eds.):
Avantgarda známá a neznámá, Svazek I. Praha: Svoboda 1971, s. 567.
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6 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala poetistickou prózou a úžeji se soustředila na tři texty autorů,

kteří byli hlavními představiteli prozaické tvorby avantgardy 20. let. 20. století. Cílem této

práce bylo porovnat zpracování témat a motivů jednotlivými autory, vyjmenovat, které

motivy jsou pro prózy společné, které jsou odlišné a jak naplňují koncept poetismu, jak jej

formuloval především Karel Teige ve svých programových statích.

Poetistická próza svou formou ani obsahem nebyla ve 20. letech něčím novým, ale

navazovala na tendence, které se objevovaly už v 90. letech 19. století v prózách Fráni

Šrámka, Viktora Dyka, Jiřího Mahena nebo Jakuba Demla. Těmito tendencemi bylo nové

dynamické vidění, zbavování se epičnosti a realističnosti, a naopak větší lyrizace prózy.

Poetistická próza programově navíc odmítá psychologizaci a dekadenci, realismus,

idyličnost a sentimentálnost romantismu a děj ještě více zatlačuje do pozadí. Stejně jako

poezie používá námětů každodenního života, a jak píše Karel Schulz ve své stati Próza,

„[...] žije: senzací, žurnalismem, dobrodružností, obrázkovými časopisy, exotikou, různými

zprávami, reklamními prospekty, varietními atrakcemi, plakátovou stručností,

detektivkami, indiánkami, sportem, kinem, vynálezy, music-hally.“117

Próza využívá techniky kinofilmu, jeho rychlých střihů mezi jednotlivými obrazy. Jak

jsme mohli během předchozí analýzy tří próz sledovat, v praxi se ale ne vždy autoři drželi

programového konceptu a naopak pracovali s motivickou látkou po svém. Tomu přispívalo

i to, že koncept poetismu neměl žádné přísně dané předpisy jak tvořit, ale poskytoval velmi

volné pole vlastní fantazii autorů.

Můžeme tedy říci, že každá poetistická próza vytváří svůj vlastní, osobitý koncept

poetismu. Autoři poetistické prózy nemají teoretickým konceptem předepsány žádné

ortodoxní umělecké zásady, které by určovaly, jakým způsobem mají autoři s látkou

pracovat, na rozdíl od toho, jako tomu bylo u „klasických“ uměleckých slohů, jako byl

romantismus, realismus, naturalismus, symbolismus aj. Proto ve své tvorbě mají velkou

volnost. Jak bylo zmíněno výše, Karel Schulz sice formuloval teoretické zásady prózy ve

své stati Próza, ale stejně jako Teige nebo Nezval formuloval spíše pohled, jakým se dívat

na svět a zachycovat ho, než že by předkládal hotové estetické koncepty, kterých je třeba

se držet. Přesto je tvorba poetistické prózy soudržná, jelikož využívá podobných motivů,

nechává se inspirovat a okouzlit stejným pohledem na svět. To, co bylo spojující pro

117 Schulz, K., cit. d. (pozn. č. 17), s. 526.
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všechny autory poetismu, byla estetická citlivost, jeden „zorný úhel“, díky kterému

pohlíželi na svět stejným způsobem, což jim dovolovalo tvořit podobně a přesto si

zachovat svou individualitu: „Poetismus je metoda jak nazírati svět, aby byl básní.“118

Tomu všemu byla poetistická próza poplatná, přesto u jednotlivých autorů docházelo

k tomu, že překračovali hranice poetismu a jejich tvorba směřovala k dalším uměleckým

konceptům. Vančura nikdy zcela neopustil základní teze proletářského umění, spojoval

práci a básnivost, Schulz buď svou prozaickou tvorbou stál na pomezí proletářského umění

a poetismu, nebo z poetismu nakročoval k prvkům surrealismu, a ačkoliv u Konráda

můžeme nalézt prvky dadaismu, zůstal z této trojice autorů věrný konceptu poetistického

umění nejvíce.

118 Vítězslav Nezval v ReD 1928, cit. in: Chvatík, K. – Pešat, Z., cit. d. (pozn. č. 113), s. 371.
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