Posudek bakalářské práce Babety Jílkové Motivy ve vybraných poetistických
prózách Karla Schulze, Vladislava Vančury a Karla Konráda.

Bakalářská práce Babety jílkové srovnává prózy Dáma u vodotrysku Karla
Schulze, Rinaldino Karla Konráda a Dlouhý, Široký, Bystrozraký Vladislav
Vančury a popisuje je jako práce, které lze přiřadit avantgardnímu směru
poetismus. V celku je to práce přehledná, neukazuje na žádné zásadní potíže je
kultivovaná. Studentka pracuje s poměrně rozsáhlou sekundární literaturou ,
všímá si soudobých prací, které dokáže vyložit. Její čtení primární literatury je
není banální, zdá se dokonce, že ji analyzovaní autoři zajímají ba dokonce baví.
V celku práce je však nápadný jeden problematický rys. Autorka podle mého
názoru míjí se samotnými avantgardním směrem, jakým poetismus snad přece
jen je, a jak jej sama osvětluje v úvodní časti. Celou prací se vine teze, že
sledovaní autoři nenaplňují zcela diktát poetiky tohoto směru a jsou ve svých
experimentech svobodní. Zde bych se chtěla zeptat, zda opravdu, bez ohledu na
manifestační charakter avantgardy, jsou avantgardní směry jednoznačně
diktátorské v tom smyslu, že určují přesně, jak s mají přesně texty a obrazy psát
a jaké motivy užívat? Není mnohem podstatnější, jak si všímá sama autorka, že
poetismus představuje nový úhel pohledu, novou práci s realitou a to i realitu
materiálu z něhož „texty“ vznikají, experiment na všech úrovních výstavby textu,
určité zásady, jak tento experiment provádět, aby se vybudil kýžený nový vztah
ke světu. Neznamená poetismus ve své lehkosti vědomé a racionální úsilí a
fundamentální promýšlení světa?
Vlastní tělo práce tvoří vlastně o tři samostatné kapitoly, v nichž se studentka
pokouší, jak jsem již výše uvedla, jednotlivé texty analyzovat a ukázat, jak se
poetismus projevuje nejen vlastní analýzou, ale hlavně za pomoci sekundární
literatury. Možná tento aspekt ji trochu svádí k tomu, aby potlačila svůj vlastni
kritický pohled. Sekundární literatura by měla spíše vytvořit horizont, v němž se
pak analýza pohybuje, Studentka si sama v úvodní kapitole dobře vymezuje
některé rysy poetismu, ale posléze se nechá uchlácholit sekundární literaturou,
že vše již bylo řečeno, a originální pohled není možný, a také není potřebný.
Někdy sama sekundární literatura je nepříliš originální, klouže po povrchu a
vyhýbá se hlubšímu uvažování a je zkratkovitá.
V úvodu Babeta Jílková poukázala na dva rysy, které jsou pro literární
poetismus charakteristické, vizualitu a specificky filmovost a konstruktivismus.
Tyto dva rysy prostupují všechny tři texty spojují je a mohly by se stát úhelnými
kameny analýzy. Ale snad právě pod vlivem sekundární literatury zůstalo u
obecných tvrzení. Škoda, že se neukázalo, jak různorodě se filmová vizualita
pronikla do prozaických textů, jak postupy nového média umožňují radikální
konstruktivní hru. V tomto aspektu by studentka jistě mohla dále pokračovat.

Babeta Jílková občas nepřesně formuluje. Nechtěně se pak zasévá pochybnosti
v oponentce.
Např. v závěru je pozoruhodná věta (takováto tvrzení nejsou výjimečná): „Autoři
poetistické prózy nemají teoretickým konceptem předepsány žádné ortodoxní
umělecké zásady, které by určovaly, jakým způsobem mají autoři s látkou

pracovat, na rozdíl od toho , jako tomu bylo u „klasických“ uměleckých slohů,
jako byl romantismus, realismus, naturalismus, symbolismus aj.“

Nezbývá než se zeptat:
Jaké tedy jsou jasné programové zásady předepsané např. romantickému
básníkovi nebo realistovi? Jak sama tomuto tvrzení rozumíte?

Práce splňuje nároky bakalářské práce a je kultivovaná. Ukazuje, že studentka je
schopna pracovat jak s primární tak sekundární literaturou a proto ji ráda
doporučuji k obhajobě. Známku navrhuji velmi dobře.
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